*Aduersas virtutem autem hoc possunt calamitates, & damna, Seneca E-
& iniuria, quod aduersus solem nebula potest.* p. cxii.

CAPUT II.

Pietas Virtutis prima pars. definita ea, & diuisa in Sensum ac Cultum. Hic de Sensu dictum.

HA N C in duos velut ramos diuidio, Pictatem & Probitatem. Illa est, **R E C T V S D E D O S E N V S , R E C T V S D E M C V L T V S.** Duobus enim his Pietas constat, sine altero, mutilla aut manca. Nosse ante omnia sumum illud numen (quatenus homini datum) oportet: & cognitum, pie preceque venerari. Utique rei vera lux a facris literis: sed & in profanis sparsas quasdam scintillas video: quas colligam. De Seni, iusta.

Illum necessarium: quia de Deo optimè existinare, piotatis est exordium.

Constat igitur tibi Vnum esse regnum et artem omnium deorum.

Averius. Ita appello *Summum illud & aeternum*, neque mutabile, neque interitum. *Hifler.*

Quem in parte descripserim (infinitum enim illud quis definiet?) MENTEM solitam quendam, & liberam, legregatam ab omniconcretione mortali, omnia sentientia & mouentia, ipsamque preditam motu sempiterno.

N₅₅

LIBERI.

Nec plura addam: quia deo etiam vera dicere periculum est: periculum, rimari.

Effectus tamen eius & affectus (si ita appellate fas) licet potest ad
ingratiam amicti tuo & admirationi. Illa maximum est.

Non habet ergo quicquid superius volucere, perutulum est.

Ille iustissimus. & Prode clementia nō tamē dūmoc, dñs nō nōcē dīxāb̄. Inīdē
Cō: Deus nūs quām & numquām iniurius, sed quāntum pōst
iustissimus.

Asticunt oculis superi mortalia iustit-

Ille aebiter & inspector operum, consiliorum, mentium. Arbitrius.
Nil deo clausum est: interest animis nostris & cogitationibus me- Cognitio-
bus interuenit. praefixa.

Eſt profeſſor deus, qui que nos gerimus, auditare & videt.

*Quem, quia respicit omnia solus,
Verum possis dicere Solem.*

Nec inspecto solum, sed iudex idem & vindicta. Namque *Canticum*, &
nibi pro vero conflat, omnium mortalium vitam diuinu numine in-
premis, neque bonum neque malum facinus cuiusquam pro nihil habe-
bitur, sed ex natura diversa premia bonos mali que sequi.

Hic qui gubernat omnia:

*Qui terram inertem, qui mare temperat
Vento jum, & urbes, regnaque tristia.*

*Nec enim secura quies illum, similisque sopori,
Detinet:*

Sed ille est, qui viget, qui sentit, qui meminit, qui

deratur.

Hæc talia non fas solum, sed necesse tibi scire: quia reuera
• — prima scelerum causæ mortalibus agriſ
Naturam neſcire diūm.

Sed

*Ceteris
tunc fere,
quā sicut
dū.*

Sed seire temperanter, quoniam & hoc verum, Sanctius Tacitus
ac reverentius ēst, de actis dēorum credere quām scire.

CAPUT III.

De altero Pietatis membro, Cultu. Is definitus, & duplex factus.
Pluria ad Religionem monita.

*Quid Culina
Indulg.
Inventio
Excusatio*

DE Cultu inseparor. qui non aliud, quām COGNITI
IN VENIS VENERATIO, CERTIS LEGIBVS
GERIMONIIIS QVE DEVINCITA. Coli enim postulat,
& huic fini homo natus: idque cultu duplici, Interno, Ex-
terno. Ille est, qui in animo & ex animo, deo vero preces concepit,
laudes grates. Ille, qui haec eadem, per ritus & gestus, exprimit.
Totum illud, nec male, Religionem vulgo appellamus: de
quā sana quādam à non sanis hæc habere.

*In propria
legi.*

Magnum cius in animos imperium. Religione enim recta p[ro]p[ri]a lib.
confusat.

*Omnibus ca
re.*

Omnes religione mouentur, & deos patrios quos à maioribus ac- Cicerone
cepérunt, colendo sibi diligenter & retinendes arbitrantur. in Veritate

*Possident
infida.*

Iaque qualisque ea hausta, rēgit educitur. quoniam Philo Iudea
sua cuique optimam videtur, & t[em]p[or]e non ratione, sed affectu diu- ad Caenum
dicetur a singulis.

*Optime re
tulenda em
bellitatis.*

Hac publicè & priuatim habenda. Omnia enim proffera LIB. lib.
enuenient coelentibus deos, aduersa p[er]ferventibus.

*Ex iure
fortunae.*

Idque in utrāque fortunā, & videndum, ne ritus sacerorum Tacit. x.
inter adversa culti, per proffera oblitterentur. Animalia.

*Sed etiam for
p[er]ferventibus.*

Sed habenda cum modo: ne fiat illud, *Cets superstitioni* Idem. v.
obnoxia, religionibus aduersa.

*Ad quam
inclemantes,
ant mali
naturas.*

In quam naturę virtus nos proni: & trahunt etiam ij, qui- Liu. lib.
bus que suis sunt capi superstitione animi. 111.

*Talem fac
ad regidam.*

Nec impedit potentes. quoniam, vt iudicant, nullares Cet. lib.
multitudinem efficacius regi, quām supersticio. 111.

At tu

At tu fuge, nam superflitione quietis imbutus, quietus ēst num
qui potest.

Varij apud Aug. De
cultur.lib. 1.
V. 1.

Discrimin hoc habe: Deos à religioso vereri, à superflitione
so timeri.

Apud A-
gel.lib. 2.
cap. 12.

Placeat ille versus, sed saniter intellectus:
Religentem oportet esse religiosum nefas.

In Cultu ipso, ad interna semper praevertere, & censere, tam rem
Cultum d[omi]num esse optimum, quandoque castissimum, atque sanctissi-
sum, vt eos semper puri, integrati, incorrupti & mente & voce
venereris.

Seneca.

Aureum tibi dictum imprimo: Optimus animus, pulcherri- Et animus
mus des culus est.

Cicerone
Diu. lib. 11.
lib. v. cap.
11.

Nec sic, vt externa tamen spreueris, nisi si impia. Nam & Sint Rivo-
in his, religioni parendum est, nec patrias mos consumaciter repu- luent
diantur.

Laßant.
lib. v. cap.
11.

In verbis etiam aut q[ui]a testiculus ne nimium mihi pru- Non in falso
ri, ad facta abi: quia Christianorum omnis religio sine scelere &
fine macula viuere.

Moysen illum Egyptum audi: qui de fide cuiusque magis sed in falso
oculis, quām auribus credit.

Apud Ruf.
fin. Red.
lib. v. cap. 11.

Se abstingeb, & Platonem insuffurantem audio: ἐντολὴ οὐ παρείστη
lib. d[omi]ni. lib. in hac λόγῳ γελῶσι: difficiles, & cum discrimine, hi sermones. Quod formis
p[er]t. oraculum, in hoc quidem aeo.

CAPUT IV.

*Non vacem
h[ab]et & illa
scitorem mo-
re p[ro]m[oti]o, sed
non mentis.*

Fatum, * appendix Pietatis. Quid illud, & à quo sit? quam vim
habeat, & quem v[er]o?

*Non p[ro]m[oti]o
ad d[omi]num, sed
que p[ro]p[ter]e
Clementia
sensu inter-
gerente, &
malisq[ue].*

PLETATEM, feui, pango nunc duos surculos, qui sub
arbo[re] hac, q[ui]d ex eā nati: Fatum, & Conscientiam.
Quorum illud, ex Sensu: h[ab]et, ex Cultu originem clare d[omi]nus ex
eunt. Si enim gubernat & dirigit deus, prouidet etiam & de- Se[ns]a.
cernit. idque aeternis ipse, ab aeterno in aeternum. Hoc au-
tem est Fatum:

D

Cuius

propter te de calo descendit : tibi dent mentem oportet, ut prohibeas.

Quis à tui
monita fru-
stratur.
Precepimus,
parvula.

Nec pluta de grandi hoc profundo : quod tentandum semper homini, nunquam explorandum. Tibi quis hic fru-
stratur iste, vi verè pius sis, & fata sequare, id est deum. Quid
Senec. De
Froustr.

Thucyd.
lib. 11. in
causa Petic.

Opem in p. 7 d. re dandina a ior. salut., qd te dor. i. p. mod. s. ad p. 10. qd.
Ferre que de cunctis immittuntur, necessariò oportet: que ab hosti-
bus, parviter.

Optimum est pax quod emendare non posis : et deum, quo au-
tole cuncta cuenunt, sine mure comitari. Malas miles est, qui
Imperator em suum gemens sequitur.

C A P Y T V

Etiam Conscientia, Pietatis lacrima. Definio eam, diuido, tormentum
eius, si mala, si bona: quietem, si pura.

Cosentia
à religione
est.

Et mala, qd
est mala.

Definio eis.

AM & Conscientia, ut dixi, Pietatis soboles est: & origo ei
in palam à radice Culcus. Vbi enim ill: floret & viger: hac
pariter, vbi arerit & languet: etiam ista. Quin vbi nulla reli-
gio aut diuinus metus, exiguum in animo huius germin,
& à malâ terribilis velut opprelsum. Et autem Conscientia, Re-
LIQVA IN HOMINE RECTAE RATIONIS SCIN-
TILLA, BONORVM MALORVM QVE FACIN GRVM
INDEX ET INDEX. Igitur & bipartita ea, Approbatio sci-
licet, & Opprobrio: illa in bene, haec in fecus facis. Sed
istius vis (vt vita & virtus sunt) creberimajdeo quae sereretur
nuit, vt hanc pars veniat in generis sui nomen. Nam Con-
scientiam vulgo appellamus, VIOLATI NVMINIS AVT
PER PERAM CVLTI TRISTEM, COGITATIONEM
ET MORSVM. Qui sensus infixus homini, & vivit quam-
diu ille, non vi extingendum, non fraude.

A illa hinc
fatu.

Conscientiam à diis immortibus acceperimus, que dimidi à nobis
non potest.

Vt in homine
miseritatem
digressus.

Aliter autem ea data, ut corrector adscilium & anima pe-
catorum.

Flagrum

Tacit. xii.
Annal.

Seneca
Epistola
xxvii. 1.

Cicer. pro
Milone.

Diua apud
Stob.

Idler. So-
lio libri. 1.

Sen. Epist.
xiiii. 1.

Epict. apud. Sen.
cp. xxvii. 1.

Iuvenalis.

Sallust. ad
Cat.

Seneca. Epit.
xi. 1. 1.

Salust.
Cat.

Plin. lib.
xxi. Ep.

Cicer. ad
Attic. lib.
xiii.

Augustin.
xxx. 1. 1.

Flagrum post peccatum: quia perfidio demum scelere, magni-
tudo eius intelligitur:

Flagrum ante peccatum: quia infixa nobis eius rei aueratio
est, quam natura dannavit.

Et magna sanè vis eius est in utramque partem, ut neque timent aut
iniqui qui nihil admiserunt, & paenam semper ante oculos versari putent
qui peccaverunt.

Itaque bona illa, semper metu vacua est:
Imò in gaudio. & via nonquam tristis efficit bene vivere.

Mala autem etiam in solitudine anxia & sollicita est.

Potest enim vocati contingere ut lateat, latenti fides non potest.
Et qui celes?

Nostræ dicimus tuum glorias in pectore teſtem.

Qui non fallit, non pallitur. & ex oraculo hoc est: *Suis filiis*
cuique annus ex conscientia puenit.

O te miserum, si contemnis hunc testem!

Imò & Tortorem. Vrit enim, cedit, lanicat: eò gratiùs, carcerat.
quia sine morte, Græcorum adagium verum: *νεκαὶ νοὲ τὸ στίχον*
λόγος ἀστρου conscientia animum verberat.

Et quidem assiduo illo & surdo verbere. Namque animus indeſſo,
impurus, diis hominibus qd infesta, neque vigilius neque quietibus
sedari potest. Ita conscientia mentem excitat, vafat.

Sicut tamen hodie viuitur, ut multi famam, conscientiam pau-
ci vereantur.

Aliter ut bonus, cui fixum in omni vita transuersum con-
suum à recta conscientia non discedere.

Etiam tibi: qui hoc imbibe, Tranquillitate conscientia nihil
excogitari beatius posse.

CAPUT VI.

Alicum Virtutis membrum, Probitas. Quid eam hic appellim?
Brenia & universalia ad eam precepta.

RAMVS Virtutis mihi alter superest, Probitas: quem
tamē leui dolabā expolio, quia in hoc Civili q̄dificio
propriē non ei locus. Ad morale pertinet. nec Probitatem
^{Quod proī aliud h̄c ineligo, quām rectam in morib⁹ et}
^{actione omni vitam, ex honesti norma.}
Mihi tamen non omittenda, vt necessitate videas; & quia,
Pictati adnexa ea, aut verius innexa. Sine moribus Pictas,
quidquid vultu, voce, calore preferas, vana est, inō nulla. Vt
poma, in lūdā, non poma nascuntur, qua contacta in fū-
mum abeunt & vaporem: talis verbosa illa Pictas, sine vita-
li hoc operum suco. Iure ergo mores ana, quisquis amas il-
lam: & factis magis, quām specie, fieri, nec ad pompa.

^{Interea prī-}
^{bias, sed}
^{prīta.}

Effe quām r̄ideri, probus malis.

Et cum laudato illo Catone, nunquam r̄estē seceris, & feci-
se r̄ideris.

^{Ex Horatii}
^{fuit}

Conscientia virtutis sati amplum theatrum est.

Non tu mihi inter clares magis, quām inter bonos.

Non inter eos, quos ambitio falſos fieri subegit, magis que vul-
tum quām ingenium bonum habere.

Opes quid curas? Fortunam velut tunicam, magis concinnam
proto, quam longam.

^{Nisi corpus}

Quid cultum aut corpus? Honestum est, cui corpus ni-
mis carum sit.

Tu à te laudem tibi sume; internā veraque virtute, non Tacit. An-
specie inanum validus.

Esto mihi cultu modicus, sermone facilis.

Ore probo, animo verecundo.

^{Propter in-}
^{dendus}

In Agri-
col.

Sallust.
in Eng.

Tacit. xv.
Hist.
Sallust.
Iugurth.
Indidem.
Indidem.
Indidem.

LIBER I.

Opum contemptor, recti pericula, confians aduerſum metus.

^{Cos Con-}
^{fessus.}

Vnius animi cultor: qui dux atque imperator vita mortaliū, Animis ſu-
colandis.

Rector humani generis, agit atque habet cuncta, neq; ipſe habetur. Qui magnus,

Præclara enim facies, magna diuitia, ad hoc r̄evis corporis, & ^{Qui etiam}

alia huiusmodi omnia brevi dilabuntur:

At ingenij præclara facinora, ſicut anima, immortalia ſunt.

CAPUT VII.

Ad Prudentiam tranſitum, qui Rectorum alter. Necſitare eius
oſtenſa. Definitio poſita, & expoſita. Partes eius & r̄eſtituta.

VIAE tua Ducem vnum habes, Virtutis: adiungo ^{Prudentia} ^{enim ip-}
nunc alterum, quem Prudentiam dixi. Is non tuus fo- ^{enam enī.}
lum, sed si in ſpecie, Virtutis ipsius rector, certè director. Sinc
prudentia enim qua poteris elle virtus?

Plato verè ait, ἡ φρόνος πάντα ἐπιτελεῖ τὰ ὅρθια, οὐδέ τί παρέχει: Prudentia ^{Quae ſunt al-}
ſola præit & dicit ad recte faciendum.

Et Sophus alter: ὦ θεοί ἀγαθὸν ἔστι πρᾶξις, τὸ δὲ φρόνος: fieri
non potest, vt quisquam verè probus sine Prudentia audiat.

Cauſa hec, quod Virtus omnis in Elecione & Modo eſt:
non nec ſin Prudentia: ergo nec Virtus. Atque vt Archite-
ctis opus nullum reſtē proceſſerit, ſine libellā & lineā: non
item nobis, ſine normā haec direcțioce. Quam definio, INTE-
LECTVM ET DILECTVM RERVM, QVAT PVB'ICE
PRIVATIM QVE FVGIENDA AVT APPETENDAE.

Intellectū dixi. quia haec eſt qua videt omnia: ideoque ^{Sagittaria}
qua r̄iū ūzōc, oculus anime, iure dicta.

Tacit. iv.
Annal.

Dilectū addidi. quia eadem, que ſeligit, & recto iudi-
cio, honesta ab deterrisribus, veritas ab noxiis diſcernit.

Primitam etiam & Publicē, inſerui. quoniam ſpecies eius duplex,
velut duplex, Domestica & Civilis: quarum illa ſibi, hac ^{Primita,}
alii prodeſt. Propietas, ūzōc ūzōc, q̄d r̄adivōnū dīzād, q̄d r̄adivōnū dīzād.

^{que ſunt}
Sagittaria

Sophorus, Æschines, Dicentes, Prudentes censimus, qui ea, quæ sibi, quæ que hominibus conducunt, possunt dispergere.

Sophorus, Æschines, Dicentes, Prudentes censimus, qui ea, quæ sibi, quæ que hominibus conducunt, possunt dispergere.

Prudentem dicimus, sibi & re publice confidere potentem ac validum.

*Ant & imp.
maximus est
est.*

*Itaque vñus eius multiplex, & rectè ille, qui dixit Artem vi-
uendi esse Prudentiam, ut medicinam valetudinis.*

MCCLXII.

*Hæc enim est, quæ p̄sens ordinat, futura prouidet, præ-
rita recordatur.*

Vñus.

Hæc quæ fallere non vult, & falli non potest.

Cui omnia subiecta:

Anatra διδασκει τον φρονειν καθ' εις αυτην;

Famulatus omnis, quidquid est, Prudentie.

*Eiam ipsa Fortuna, nec vanè dictum,
Sapiens post ipse fungit fortunam sibi.*

*Igitur iure Tragicus,
πολλα διδασκει τον φρονειν καθ' εις αυτην
Προστοιχη οπαρη.*

*Longè prudentia felicitatis
Primas tenet.*

At contra, Imprudentia infelix, quæ pleraque, & se, pro capite.

*Sallust ad
Cæs.*

CAPUT VIII.

*Quid gignat Prudentia? Vñus esse, & Memoriam. Quid ea
etiamque: Vñus & firmitudo illius prelata: sed virtus & dif-
ficultas item offensiva.*

*Dicitur Pruden-
tia faciens.
Vñus, &
Memoria.*

*P*RUDENTIA autem parentes duo, Vñus & Memoriam rerum. Nam quod Poëta verus in Sapientiam scripsit, Vñus me genuit, mater peperit memoria: Astartea.

*Vñus, &
Memoria.*

abnuo: & verius est in istam. Vñus intellego, NOTITIAM HUMANARVM RERVM EX VISV VEL TRACTATV. Memoriam, NOTITIAM SIMILEM EX AUDITV VEL LECTV. Vñus haud paullò firmior: & idèo iure pater.

*Vñus dicitur.
Memoria.*

Per sua

*Plato Al-
cibiades.*

*Cic. de
Finib.*

*Auctor lib.
de iur. Virt.*

Idem.

Menander

*Plautus
Tain.*

*Sophocles
Antig.*

*Aristot.
Eth. &c. cap.
vii.*

*Cic. de
Graec.*

*Ovid. vi.
Metamor.*

Salon.

*Cic. de
Graec.*

Hinc illud apertientis,

In genio d'ant. πονηρα διδασκαλια.

Affiducē addiscens ad senium proprio.

CAPUT IX.

Memoria rerum, sive Historia, fructus.

Facilem hanc ad Pruden-

tiam viam, etiam ad Probitatem.

E

& faci-

L I B R E R I .

Per sua enim, non per aliena pericula disicit: per propinquâ exempla, non remota, quin plerisque euentibus ipse adeat, interest, præcept. Itaque verè scriptum,

Vñus efficacissimus rerum omnium magister.

Ex experimentis optimè creditur.

Imò amplius: Vñus omnium magistrorum precepta superat.

Quem qui multum habet, glorietur iure.

—vñus regi obedi legata

EDΩ τινα τα ζενα.

—nous & scio singulatum

Que bona, que mala sunt.

Hic ad omnem artem utilis sive necessarius:

Per varios vñus artem experientia fecit,

Exemplio monstrante viam.

Sed ad hanc ciuilem imprimis. Kal τοις ιεραις αφει πολλη. Cicilium per-

κιν εισιν, προστοιχη λοιποι λειπομενοι: & quisquis in re Cimili intelligens

haberi volet, opus ei experientia.

In quo tamen hoc mali, quod præceptis non traditur: sed

etas cum denique afferit.

Nam vt poeta ait,

—seris & venit vñus ab annis.

Hinc Prudentia senum in vulgi verbo:

Hinc illud apertientis,

In genio d'ant. πονηρα διδασκαλια.

Affiducē addiscens ad senium proprio.

CAPUT X.

Memoria rerum, sive Historia, fructus.

Facilem hanc ad Pruden-

tiam viam, etiam ad Probitatem.

AT Memoria, parentis altera est, quam Vñus non appono

*Memoria de-
solūm, sed in parte præpono. Magis enim obvia hæc,*

E & faci-

33

*Longe sapia
alios magis-
fiunt.*

*Is longe ma-
legi novi.*

*Artes omnes
gratia.*

*Et eximia
arts pre-
poni.*

Miscentur inter se, fateor, & remittuntur aut intenduntur sed sic, ut propendat & praponderet semper aliqua pars, à quâ iure ci nomen.

Dicitur, ut
etiam deus
predicatur.
Sed quæ ex his optima? diu hoc in lite. quam soluit & non soluit idem ille noster. *Dilecta*, inquit, ex hiis eis constituta Iudea, *reipub. forma facilis laudari quam euenerit: aut si euenerit, haud diu-
turna esse potest.* Ego si non verius, clarius rem aperio, & pra-
fero palam Principatum. Mouent me ista:

Opim. in
mon. Fons.
paradise
tor.
Qui con-
fluent.
Quod ille vetustissimus: apudm. & Grecorum & Scytharum: primus Aristeo, in
& diuinissimus Principatus.

Et certum est omnes antiquæ gentes regibus primū paruisse. Cicer. 111.
De Leg.

Idque in terris nomen imperij primū fuit.

Sallust.
Catil.
Iustin. lib.
1.
Ut verissimè præfatus sit ille, Principio rerum, gentium na-
tionumque imperium penes reges erat.

Idem in na-
tura maxi-
mi.
Addo, quòd ad naturam aptissimum. Docent animantes ceteræ, in quibus imago hæc imperij: docent plerique ho-
minum. & orbem peragri, pauci libertatem, pars magna infusoſ. Sallust.
Epiph. Mi-
thridatis.

Ex ratione,
& vni-
Idem secundum rationem maximæ. Unum enim imperij Tacit. 1.
Annal.

corpus, vniuerso animo regendum videtur: sicut ab uno gubernato, vna nauis.
Plures, quid mihi aduersi: turbas, non aliter, quam à *Uenatio Scirurus*, imprium ad *Deus noster rex dicitur*, *ne deus auctoritas*, *ne deus auctoritas*: si duo Soles velint esse, periculum ne incendio omnia perdantur.

Dicitur
Greci.
Cetera pa-
rem Princi-
pium.
Arduum enim semper eodem loci potentiam & concordiam esse. Tacit. 1.
Annal.

Itaque pacis interēst, omnem potestatem ad unum conferriri. Hist.

Legimus, imò ipsi vidimus, discordans scilicet patria non. Annal.

alium remedium sūisse, quam si ab uno regeretur. Ptolemaeus
Ptolemaeus
B. Eleg.

Nec disidentia à me prudentes. Ille clamat: *o Pax! o Pax!*, *o Pax! o Pax!* Ptolemaeus
B. Eleg.

Deo d'is deo, Pax! Pax! *Ex Ioue sunt reges.* Tacit. xv.
Annal.

*Callima-
chus,*

Etter.

Et tertius inculcat — *di societas barbaricæ: à Ioue educatos*
reges.

Quinetiam nonnemo: *Regnum res inter deos hominesque*
pulcherrima.

Vt iure concludam & optem cum Homero:
— *ut solez & luce*

Ex Coriol. 6.
— *herus vnicus esto,*
Vnicus & Princeps.

Nam plures rationes scio, nec afferro, in hoc angusto circo
alienorum verborum, cui me inclusi.

Principatus definitio. per partes declaratio. & primū, ritius se-
xus ille sit?

Anter. 1.
Polit. cap.
viii.
Nec tamen Principatum omnem confusè extollo, sed
vetum & legitimum, quem definio, VNIVS IMPERE. *Quid Princi-
pium, Moribus aut legibus delatum, vsus, patet.*

CEPTVM GESTVM QVE PARENTIVM BONO. in
quæ formulâ, nisi fallor, non vim solum omnem boni Prin-
cipatus inclusi, sed & ad illum viam. Diducam, & explicabo.
Posui primò, VNIVS IMPERIVM, viriose, feminæ?

Vtriusque, sed illius maximè: quia iubet sic natura.

Viximad
monas.
Tunc ad dico, quod rā Sôra in pueris: Nam quidquid viri
masculum, naturâ magis scilicet ad imperandum, feminæ.

Etim. ratio. Nam palam est quòd ille conditor nostrus quæ
deus, feminis quidem

Otho.
Sene. 6.
pecus instruxit dolis,

Sed vim negavit.

Propri. 1.
Eleg. 1.
Nec constantiam dedit:

nulla dum femina pondus habet.

Quæ incen-
sus.
Ne prudientiam quidem plenè. & plerumque muliere con-
silia deterius.

Atqui

CIVILIS DOCTR.

Sage utilit. Atqui hæc imperij vera instrumenta. Sed adde & vitia.
quia non imbecillis tantum & impar laboribus hic *sexus*, sed si ^{111. Ann.}
centia adiit, securus, ambitus.

Ridicula. Quid etiam si sepe lubricus? quām in lubro tunce res-
publica. Nec enim *semina, amīsā, pudicitia*, alia abnuerit. ^{111. Ann.}

Nec honesta
virtutis in-
tenuuntur.
Denique indecorum, & seruum nimis hoc seruitum.
Doctor meus de barbarâ quapiam gente. *Femina dominatur*, ^{De morib.}
in tantum nos, modo à libertate, sed à seruitute degenerantur. ^{Germ.}

Atque his caussis videatur feminis sufficere obsequi gloria. <sup>Plinii
Paneg.</sup>

Ecce tamen & tela non imbellia pro iubelli sexu. Pro iis
hæc ratio. quod Nulli preclusa est virtus. omnes admitunt. <sup>Senecca
Epist.</sup>

Nec sensum, nec sexum eligit.
Et reuerâ, nōn eximite aliquot reginarum lecta nobis,
audite, visa? q̄z fortes, cauta, calx, viribus curis, feminin-
rum virtus excusat. <sup>Tacit. vi.
Annal.</sup>

A riu-
gum.
Pro iisdem, conseru fu aliquot gentes. Britanni illi veteres
non regno solū p̄fecere, sed bello. *Solutum quippe Br̄i.* In Ag.
tannus, feminorum duellu bellare.

Germani viris ipsis ante rulèrent: & inesse iū fæctum ali-
quid ac prouidum putarunt. <sup>De monib.
Germ.</sup>

Itaque nec consilia carū affernabantur, nec responſa negligebant. Ibidem.

Imò plerasque eorum (rides an ringeris?) satidicis, & aug-
mente superstitione, arbitrabantur deas.

Capaces igitur sceptri: vt hi quidem censem, atque etiam
ego, nisi lex aut mos patrius aliter iubent.

CAPUT IV.

Quomodo capiendus Principatus? duos legitimos modos esse, Elec-
tionem & Successionem. & de vitaque aliquid disserunt.

NAM hæc ante omnia seruo. idco addo, MORIBVS
AUT LEGIBVS DELATVM; non temere initium.
& velut

LIBER I.

& velut caput regie huius via muniens, quia multi calcare
cam volunt pede non recto.

Sallust.
Ingenius.
Tacit. II.
Hist.
xv. Annal.
Natura mortalium auida imperij est, ait ille:
Et alter: *Cetus ac pridem infista mortalibus potentie cupido:* <sup>Et illi nature
vita.</sup>
Eaque curculis affectibus flagrantior.

Intrae Principatum multi appetunt, nec boni ipsi, nec
bono fine. quos repreſtit tamen mos sive lex genitium re-
pagulo duplici, Electionis & Successionis. Hanc appello, <sup>Primum es
duplici, Secun-</sup>
CVM GENTILIS IS HONOS EST, ET PRINCEPS ^{doles, Secun-}
E PRINCIPE NASCITVR. Illam, CVM SPRETO NA- ^{doles.}
TALIVM IURE, SVFRAGIIS DESIGNATVR. Elec-
tio, antiquior, tamen Succesio receptor, & aspectu alti-
quo melior: quia verum est

Minore discrimine sumi Principem, quam queri.
Turbis etiam hoc obſtaculum. cum aliqui magnis aut ^{periculis:}
nouis conatibus opportuni sint transitus rerum.

**Nam claram est, prauas diolorum p̄scohiberi, si successor non secutus
in iuncto.**

**Principes ipse per hanc viam fecutior, & pluribus velut mu- <sup>En Principi-
tus inſtitut.</sup>
tus inſtitut.**

iv. Hist. • Oraculum est, Non classes, non legiones, perinde firma impe-
rij munimenta, quām numerum liberorum.

**Tamen alij ratio magis placet alia, & aiunt, Imperaturum ^{En Elec-}
^{to faciat.}
omnibus, eligi debere ex omnibus.**

**Vel ideo, quod plerunque Optimum quemque Elecțio in-
venit.** <sup>Quia di-
gnatio inque-
rit.</sup>

Ibidem. Nam nascit generi à principibus, fortuitum, nec ultrâ æſti-
matur: cooptandi iudicium integrum, & si eligere velis, consenso
monstratur.

Ibidem. Minus etiam seruiliis hæc species. & loco libertatis erit, si ^{Quia &}
eligici p̄cipimus. ^{q̄d digna.}

F **Sed**

*Ceterum ex
extra iuris
legi ex ea
neque ea,
neque ea,*

Sed vtra harum rectior, non recta via erit: nec quisquam imperium flagitio quiescit bonis artibus exercuit.

*Eadem li-
bro.*

Imò nec diu exercevit, quia nulla quiescit celere potentia diu-
turna est.

CAPUT V.

*Initia Principatum plerumque laudabilia: sed id non satie, perse-
uerandum esse.*

SED addidi etiam, *SUSCEPTVM GESTVM QVE*, nesciunt qui sumpcionem temere, quia sunt qui sumpcionem recte, non gerant & finiant, ego autem palmam hanc in metu, non in ceteribus figo. Fit malo virtus, an fato humani generis, ut

Initia magistratum aut Principum serè meliora sunt, sed finis *Tac. xv.*
inueni. *Annal.*

Poëta non nesciuit:

*mitissima fors est
Regnum sub rege novo.*

*Imò nec ipsum vulgus, qui accipiunt regem letantes, vi for-
me ad nova imperia.* *Tac. xv.*
Annal.

*Specie sunt quād sepe falsi! Nam plerique regnantium sub-
iecti sunt, & maiore odio, postquam adepti.* *xii. Annal.*

Causa, quia plurimum similate eae virtutes: cum sciant omnes, Nonum imperium inchoantibus, vtile est Clementia famam. *iv. Histor.*

*Auctorē non altē insita, idcōq̄ peccare paullatim in-
dulgentia fortunae, & prauis magistrū, dīcunt audientiū.* *xi. Sallust.*

*Sic etiam Regini ipsius natura hoc fert, vt diuturnitas in
superbiā mutantur.* *xiii. Annal.*

*At male. Imperium enim iis artibus faciliter retinetur, qui
bus initio partum est.* *Sallust.*

*Quod si se mutant: videant, ne Fortuna quoque cum mo-
ribus immutetur.* *Ibidem.*

CAPUT

viii

*Et fortuna
cum mo-
ribus.**est in muta-
tione.**Est in muta-
tione.*

Omnium somnis illius vigilancia defendit, omnium otium illius labor, omnium delicias illius industria, omnium vacationem illius oc-
cupatio.

Seneca
Confad.
Polyb.

Ideo remissum aliquando animum habebit, nunquam solutum. Ibidem.
Hoc subditorum bono fiet, hoc eius, quia illius deum Principis magnitudo stabilis fundataque est, quem omnes tam supra Ibidem,
se esse quampro se sciunt.

C A P V T VII.

De via recta, quam Princeps ingrediatur: & primum de Virtute, ostensum hanc ei, sua causa, necessariam.

VERVM ecce Principem definiui: formabo tibi nunc eudem, & qui perueniat ad salutarem illam metam velut manuducam. Inclusa sanè hac via in ipso Boni, publici fine, fateor: (nemo enim sic geret, qui non ipse bonus: nec id solum, sed & prudens:) verum inclusa oculi, ego educam, aperiam, & totum hoc imperadi iter tenuiore quodam, ut sic dicam, fabulo sternam falubrium praceptorum. Duo sunt que legitimum & numeris suis abolutum Principem faciunt: Prudentia & Virtus, illa vt in Actionibus eius elueat, hac in Vita. De Virtute præmittamusque propterea & Regi alsumenda, & per eum his qui regnantur. Regi: quia ita decorum est, vt probitate eminat, qui dignitate. Cyrum lubens audio: qui

*Ad finem
boni publici
eius concur-
sus.*

*Virtus &
Praedicta.
Ita, princi-
pius cuiusque
causam ex-
datur.*

Quo quero: proponam undi apud eos, hoc iudiciorum vobis aperte: non Xenophontem
cernebat conuenerit cingulam imperium, qui non melius efficiat qui-
bus imperaret.

Ped. 17.

Vulgò ita iudicamus; & vbi suffragiorum res, plerunt-
que obsonabiles, sed inter eas non tamen nulli vobis vobis deo: & redi-
ctio: regi non deo: aperte: rex constituit ex idoneis aptissime ob-
eminentiam virtutis, aut dilectionem que à virtute.

Aristot. et
Polit. cap.
x.

Meo sane & poëta puncto,
Qui recte facies, non qui dominatur, erit rex.

Autor. in
Mandib.

Sed

L I B E R I I .

45

Sed & fama eius hoc postulat: que parum pura, si non exsemi-
vita. Omnia enim facta dictaque Principis rumor excipit:

Ibidem.

Nec magis ei, quam Soli, latere contingit.

Ibidem.

Vtire cavere debet qualem famam habeat: qui qualemcum-
que meruerit, magnam habiturus est.

Tacit. 1.
Hist.

Eò magis, quod inuisum semel Principem seu bene seu male sa-
et presumit.

Seneca
Thyest.

Etiam regni firmitas sic poscit, quia
—cui non est pudor

Nec cura iuris, sanctitas, pietas, fides,
Instable regnum est.

Tacit. 1.
Hist.

Sit ante oculos Nero, & qui alij tyrannorum: quos sua imma-
nitas, sua luxuria, cercubibus publicis depuleret.

Seneca
Thyest.

Ad exitum natu voces,
—sanctitas, pietas, fides;

Prinata bona sunt, quia iuvat, reges cant.

Et vsu disces.

C A P V T VIII.

Subditorum etiam causis Principi virtutem induendam, & ipsis
inflaniam. sine qua probus aut diuturnus nullus certus.

I AM & Principi cura altera, vt cum ipse bonus, subdi-
letiam tales. Vbi virtus absent, que societas non dicat lauda-
bilis, sed firma? Quod de opido poëta, de statu omni dixeris: hismurep.
Plato. Pet.
sib.

Si incolae bene morati sunt, pulchre munitum arbitror.

Ibidem.

Sin aliter: profecto
—cunctiplex murus rebus seruandis parum est.

Polyb. lib.
vii.

Audi Prudentiae alumnum: Ille repub. statu optabilis & Cuius ei ser-
vimus est, in quo & priuatim sancte immixtique vnitur, & public-
e Iustitia ac Clementia vigent.

Plato Al-
cibi.

Audi & Sapientia: Εἰ μάλλον τὰ τῆς πόλεως περίπολοι ἤδη ὅτι τα-
λαῖσθαι, ἀπε-

F 3

Ad eum, dexterum cuius seruadorem rei mundiorum: Si rem, recte laudabiliterque insitum gerere, virtutem tibiam cum cibis communicanda est.

*Praesagio-
natus est
nis.*
Hos inquam, portius, quam illos malè callidos, qui èdum mu-
nitiores reges conseruent, quòd illi quibus imperant nequiores fuere.
*Qui nō
est
in
pa-
tu-
ris.*

*Quod patientiores seruitutis arbitrantur, quos non deceat nisi
esse seruos.* Plin. Paneg.

*Sed profclò hac ipsā in re errant. Nam pessima quisque
afferrimè rectorem patitur.* Sallust. ad Cat.

*Contra boni, mites & obnoxii, metuentes magis, quam me-
tendunt.* Idem in Tugurio.

Et ab ore veritatis illud est,

— facile imperium in bonos. Plant. Milt.

Iure igitur dabis operam, cùm ipse bonus atque strenuus sis, Sallust. ad Cat. *vti quād optimū imperiū.*

CAPUT IX.

Subditos probos fieri maximè à Principiū exemplo, cuius incredibili vis in retrahuit partem.

HOC duplici viā asequere, Legum & Exempli. De il-

lā, mox tangam: de hac nunchabe. Cicero in Epist. ad Familias.

Quales in republicā principes sunt, tales reliquos solere esse cines. Cicero in Epist. ad Familias.

— componitur orbis

Regis ad exemplum.

Eam causa, Nec causa occulta, quoniam ad alta illa veritate plerumque mentes & oculi: nec tam imperio nobis opus, quam exemplo. Plin. Paneg.

Duci natus, qui ergo, Quod vrget efficaciū, quam ipsa leges. Obsequium enim in Principe & emulandi amor validior, quam pœna ex legibus. Tacit. Annal.

*Tatia Princi-
pius, hec conditio principū, ut quidquid faciant, precipere videantur.* Quintil. Diglam. IV.

*Si et iusta, persequitur, Vis tuos bonos: ipse esto. Recte facere Princeps cives suos, facien-
do, docet.* Velleius lib. XI.

Rex

Rex velit honesta, nemo non eadem volet.

Solutos & malos te folue. Nam Virtus non solum ipsi Princeps, sed etiam in civitatem infundit: plusque exemplo, quam peccato nocent.

Et bene noster: Vnius inuidia (addo ego, & culpa) ab omnibus peccatur.

CAPUT X.

*Distinctiūs de Virtutibus Principiū dictum. Et primū de Iusti-
tia, quam ea necessaria: etiam in ipso Princepe.*

EGO Virtus Princepi decora & vitilis. omnīs: ita censeo, sic ramen vt species eius quasdam magis necessarietas faciat, quia eminent & propriū regnum sibi postulant in Regno. Hę mihi duorum generum: & sunt quādam ut dicitur virtus, quādam ut magna. Inter magna luminaria habeo, Iustitiam & Clemētiam. ē quibus illam velut Solē, facio: qui nō Imperiorum omne corpus illucat, tenebit in ijs, tempestas, nimbis.

*Cicer. Et
Graec.* *Tanta enim huius vis est, ut nec iū quidem qui scelere ac maleficiū possint sine illa particula Iustitiae vivere.* Iustitia, inter mātūres.

*Quam ipse hac meā te definio, VIRTUTEM IVS ET ETIUS DIGNITATI-
AE QVVM IN SE IN QVE ALIIS FIRMI TER SER-
VANT EM. In se, dixi: quia Princepū ipsum huic alligo: Princeps in se, quā legibus placet subiici, et si (quorundam sensu)*

Principi eas nemo scriptit.

Nam ab eo sane magistrum, regem, ipi exercitū, et sacerdotem, et quādā subiicit: illux ut legibus Principatus molefus, et cui hanc facile subiicit. Ut legibus subiicit.

Spqr. in Politice, Cartae. *Turpe illud, Licit, si liber.* Ne quidam oī licet.

Seneca Troad. *Hoc pulchritus:* Altimam docet libere, cui nimium licet.

Cic. Orat. geo Rabir. *Et meminerit Princeps, non solum quantum sibi commissum, sed etiam quatenus permisum sit.* Poëtæ

*Quod iste
civis omnis
quidem
reputatur
deus.*

Et cur dissimilem? pefsi Europæ cannum hoc studium, quod haud temere quispiam concerfum latrociniuum dixit.

Colum.
lib. i.

*Illi nam
dico la
finiam spu.*

Catonis prisci voto meum adsonet, Forum muricibus sterni. Plutarch.

Et medetur noster Princeps: videatq; ne legibus fundata ciuitas, legibus eueratur.

Plin. Pa-
nogr.

Sine caufidacis satius felices olim fuere, futurae que sunt urbes.

Colum.
lib. i.

CAPUT XI.

*Clementia definita. Principi commendata. que amabilem eum, qua
firmum, que illucrit facit.*

*PRAEFERO nunc Principi lumen alterum, Cle-
mentiam: id est, ut ego appello, Imperiorum Lunam. Mitis
& mollis ea Diua: quæ lenit, quæ temperat, noxios eripit, la-
plos erigit, & feruat ut eosipos qui se perdunt. Nec de-
scriptio rima cam aliter, quam VIRTUTEM ANIMI A POE-
NA AVT VINDICTA AD LENITATEM CVM IVDI-
CIO INCLINANTIS. Hæc homini omnium virtutum
conuenientissima, quia humanissima. sed*

Nulum tamen apud omnibus magis, quam Regem aut Principem Sen. i. De
Clementia.

decet:

*Quia plus habet apud illos quod feruet, ac maiore in cetera
teſi: appears.*

Quia etiam omnia conciliat, quæ sceptro digna. Amo. Ibidem.

qui gravem tem in primis:

Qui vult amari, languida regnet manu.

Seneca
Trag.

Tu dom: Securitatem, quæ ex amore.

Non enim sic excubie, nec circumstantia tuta,

Clad. s. lib.
Honor.

Quam tutus amor.

*Et cetera vi aut fraude perumpas: hac arx inaccessa, hoc in-
expugnabile munimentum est, munimentum non egere.*

Plin. Pa-
nogr.

*Eriam firmatatem. Nam firmissimum id imperium, quo obe-
dientes gaudent.*

Lin.lib.

Contrà

LIBER II.

51

Contrà autem,

In iusta nemorim imperia retinuit diu.

Seneca.

Salust.

Cat.

per

ut

invicti

et

domi-

naturae

et

dum

victi

et

<div data-bbox="580 4862 604 4876"

CIVILIS DOCTR.

52
Flagitia enim & facinora sine modo sunt:
Tunc lib. Annal.

Tertius ad annos, ait ille, qd' dicitur d' ipsa laus imperatorum, qd' da Thuc. lib.
et qd' dicitur d' ipsa laus imperatorum, nati omnes peccare & labi sunt, quia pri-
uatum, qui publice, neque lex sif' qui fatis valide velet aut capiat
modum.

Quae disti-
muddas et
enam, &
enam, par-
cida.
Ita necessarium est, siq' p' diffimulat, & malit videri in se - Tacit. is
Aenea.

An rigide temper punit? non ex publico id vsu, quia se - Seneca de
veritas amittit auctoritatem:

Et nescio quo obninti vitio, videbis easpe committi, que Ibidem.
sepe vindicantur.

Sed nec ex ipsis priuato, quoniam vt arbores quedam reci- IbiDEM.
se pullulant: ita regia crudelitas auget inimicorum numerum, solle-
do.

Temperatus enim timor est, qui colibet: affidus & acer in vin- IbiDEM.
dictum excitat.

Verissime dixerim: Sicutia plus timoris quam potentia addit. Salustius.
Metus autem & Terror infirma vincula caritatis, que vbis Tac. Agric.
moveris, qui timere desierit, odisse incipient:

Ex repertis auctoribus, tollent animos. vii. Ann.

Ettamen facproficer, que hic gloria? Principi non minus Sen. L. De
turpia multa supplicia, quā medico fūera.

Melior ergo via altera, & veti benignique Principi est, ad Caffiod.
Clementis comodum, transflire interdum terminos Equestris, x. V. 45.
quando sola est Misericordia, cui omnes virtutes cedere honorabili-
ter non refusant.

In leonis m-
rante, aut fe-
rio paucis.
Clementis Iustitia exemplum, sine præceptum hoc ha-
beat. Omnia scire, non omnium regi; parsus peccatis veniam, ma- Tacit.
gris lenitatem commodare: nec panis emper, sed iepis p' au- Agic.
tua contentus est.

ignoscere pulchrum
Iam misero, p'neque genus, vidisse precentem. Claudian.

Cleon

LIBER II.

Thuc. lib.
1.11.

Cleon quid milii obligavit? Tria esse dicitur apud Thuc. lib.
et qd' dicitur d' ipsa laus imperatorum, nati omnes, invenitissima Imperio, Misericordia
nem, Blandiloquentiam, & Lenitatem.

Claud. Pa-
negg. Mal-
li.

Mentitur, nam & Clementia sui nerui, &
pergit tranquilla potestas
Qd' violenta nequit: mandataque fortius urget
Imperio sa quies.

Plinii lib.
VIII. Ep.

Mal' sanè terro & terroris acquiritur, longeque & valentior
amor ad obvium quod velis, quam timor.

Sallust. ad
Cat.

Crispi gemmā hæc configno. Equidem ego cuncta imperia o' non
crudelia, magis acerba quam diuturna arbitror: neque quemquam à 't' o' o'
mulis metuendum esse, quin ad eum ex multis formido recidat. Eam Itam, pri-
vatum, bellum eternum & auct'c' gerere, quoniam neque aduersus, co' p' o'
neque ab tergo aut lateribus tutus sis, semper in metu aut periculo
agites.

CAPUT XIV.

De fide adiumentum, que Iustitia origo aut suboles. Ea commenda-
ta, vt columnam humani generis. Glorijs am hanc Principi esse.
vitalem. Spreti ab Etruri doctoris nouit.

Cleco. I.
Offic.

HA BES duo lumina. de quorum fulgore & quasi re-
percussione, ecce tibi duo altera accentia, Fides & Mode-
stia. E quibus illa luctuosa ita vicina est, vt alteram ab alte-
râ oriri vere dixeris, nec referat vitram. Nam &

Fides Iustitiae fundamentum est.

Clementis I.
Offic.

Ethac in animo non subsider, nisi in quo illius horos &
amor. Eam describere breueri possum, EFFECTVM, QVOD fidis digni-
tate in nobis sit, DICTI AVT PROMISSI. Virtus, qua' p' o'
iure omnino cara si Principi, cui sua aut publica res cara.
Nam hæc

Seneca Ep.
LXXXIX.

Sanctissimum humani pectoris bonum est.
Ante leonem generata, decus diuinique hominumque,
Quia sine non tellus pacem, non aquora norunt:
Iustitiae confors, taciturnaque in pectori numen.

Silius ad
Epidem.

G; Quam

53

Im' officia
in et quæda
& patet.

Ego tamen
debet, Sed noster temperet, sciatque Modestia famam neque sum-
mis mortalium apernandam, & à diis estimari.

Tacit. t.
Annal.

Nem sapientia, Cur autem in sole scat? Non minus hominem se, quam homini-
bus praeesse cogite. Plin. Pa-
nagy.

Principi, Sceptrum, aut opes, faciunt animos? Miser & vano, Cun- Tacit. t.
spiculae, & omnia re- El mortalium incerta: quantoque plus adeptus sis, tanto te magis in
gratia, lubrico censeas.

Annal.

Intra, Caduca hinc & fragilia, puerilibusque consentanea crepundia? Valer. lib.
que vires atque opes humanae vocantur. v. cap. vi.

Ruina pro- An ignorans magnas arbores diu crescere, una hora extirpari? Curt. lib.
pici illuc. Vidi cruentos carcere includi duces, v.ii.
Et impotens terga plebeia manus Seneca
Scindi Tyranni. Herc. Fuz.

Scilicet nihil tam firmum est, cui periculum non sit etiam ab inuidio. Curtius
lib. viii.

Leo ipse aliquando minimarum animum gabulum fit, & ferrum Ibidem.
rubigo consumit.

Senum ergo modifictetur & temperet: imo & ACTIO-
N E M. Personam enim Principis non solum animis, sed etiam oculis Cie. Phi-
feruntur debet cuniam. bix. viii.

In formam, Sermo ei grauis. Nam quemadmodum sapienti & viro incessu Seneca
modestus conuenit ita oratio pressa, non andax. Epist.

non facile, Etiam paucus. Apage lingua istos: (quibus plerumque Salust.
mox. ita euenit) loquenter multum, sapientem parum. Caius.
Quorum omnis vis virtusque in lingua sita est. Idem ad
Cai.

Sanè vetus illud nondum me fecellit: Canem timidum la- Curtius
tare rehementius, quam mordere. altissima queque flumina mi- librii.
nimo sono labi.

In usu At in Cultu, ne exuberet. Virum magnum ad regem Afric.
Magnum audiat: molo xedus regi passim uenire, non quod regi dicitur. Alexand.
Herculeus, non vero non uulnus. quod dicitur de Hercules: multo pulchritus
magisque

Proprius à
Virtutem
fel & ab
excessu.

magisque regium, animum preferre cultum & compositum, quam
corporis vestrum.

Benè Romanus imperator: Munditas mulieribus, viris la-
borum conuenire.

Xenop. in Hier. Et cultu quid opus? Europa docebat quod ea deinde tuis tunc ratiōne, ou-
trumpere deinde dixi: Mihi à deo & à celo videtur Venus quepiam
& Gratia comitari ac subsequi virum principem.

Curt. lib. vii. Et si aliter de externā omnī specie censeo, & hoc de Mo-
dificiā, ab Scyphio praecepto non Scyphico concludo. Fortu-
nam tuam, ô Princeps, prefisi manus tene, lubrica es, nec iniui-
ta tenaci potest. Impone felicitati tuae franco, & facilis illam reges.

CAPVT XVI.

Ex occasione de Maiestate adnexa lacinia. quida, & qui, &
quatenus paranda?

SED Modestiam tamen ira commendo Principi, vt non
spennam ab eo Maiestatem. Hac est REVERENDA DESEN-
QAEDAM AMPLITUDO, OB MERITVM VIRTU-
TIS, AVT RERV AFFINIVM. Gracis ea Zephyrus dicta:
nobis, in priuato Auctoritas, in Princepe Maiestas. Acte ea
telum ad imperium: quoniam & in pace

Cicer. Topic. Ad idem faciendam Auctoritas queritur.
Idem pro leg. Man. Quae nulli
li regnare.

Et multum in bellis quoque administrandis, atque imperio mil-
tari valet.

Nec magis cam à Princepe remoueo, quam Virtutem ip-
sum: que plerumque illam gignit. Quanquam & concursio
verum externarum effert. Auctoritatē.

Tacit. que. Ut motum in primis grauitas. si tamen ita tempes, vt Aeneas,
tristitia & arragionis exstet.

Idem To- Nec tibi, quod est rarissimum, aut facilitas auctoritatem, aut se-
pic. meritis amore diminuat.

It. Annal. Qualis laudatus ille Germanicus: qui visu & auditu iuxta
H. venera-

CIVILIS DOCTR.

venerabilis, cum magnitudinem & gravitatem summa fortuna re-
tineret, suadim & arrogantium effugerat.

Atempo,
autem.
Faciunt & quædam à natuā, vt si quis corpore ingens, ver-
bis magnificus.

A tempore
recte.
Aut ab arte, vt recessus & sciundatio: quia viles plerum-
que, qui nimium ciuiles. Et effatum Liuiam verum est:
Continuus effellus minus reverendos magnos homines p̄fā satestate
facit.

Et maiestati maior ex longinquō reverentia:
Cacit. I.
Annal.

Hominib⁹ q̄ue omne ignotum semper pro magnifico est. Sed in Agia
modus in his talibus esto: qui sal & anima virtutum.

CAPUT XVII.

Minores aliquæ virtutes posse, que Principem decant: sed p̄far-
sim, & brimenter.

VENIO nunc ad minoræ, quæ dixi, lumina: id est, virtu-
tes haud æquæ illustres aut necessarias regibus, ta-
men viiles, quas, velut stellas, spargam & desigam (fasita
loqui) in supremi Capitis huius cælo. Audi Princeps.

BENEFICVS cito. Liberalitate enim nihil est nature ho-
minis accommodatus:

Et Regum in primitis, quos armis, quam munificentia vincit, salutis,
minus flagitosum est.

Sed cum iudicio cito. Subita enim largitionis comes, pœni-
tentia.

Etiam cum modo, ne si ararium ap̄bitione exhauc̄ri, per Tacit. I.
feclerit supplendum sit.

Nimis hauriendo Fontem ipsum exhaūris. nec male vir
sanctus: Liberalitas liberalitas perit.

Falluntur autem quibus luxuria specie liberalitatis impunit, per-
dere multiscient, donare nesciunt.

CASTVS

LIBER III.

CASTVS cito. Animo enim per libidinem corrupto nihil ho-
nestum inest.

Coniugi deditus: nec tamen cum Claudio illo stipite,
211. Annal. coniugum imperii obnoxius.

Aristot. I.
Polit. cap.
viii.
Turpe viro, imò ipsi imperio. Kœtu si dñe p̄fā p̄nānas ap̄cōm,
h̄ eō ap̄z ratiōnē r̄p̄z zonānē ap̄z zōdē: Quid verò interēst, verum fa-
mine gubernent, an qui gubernent, gubernentur à femini?

IRAM fuge, caéque aut nulla tibi, aut aperta cito. Prin. Item vīcī
aut spēciā.
Tacit. Ap̄cipi viro bonifīa puto offendere, quād odīse.

Ibideam. Malii illi obserui, evāq̄e irrevocabiles.

Ibideam. Qui reponunt odio, quodque saeu cogitationis indicium est,
secreto suo satiantur.

CONVICIA sperne. Magnam fortunam magnus animus in conspicua
ne impunit.
debet, & talium contemptor.

Ibideam. Cuius est proprium, placidum esse tranquillumque, & iniurias
arque offensiones supernè despiciere.

Tacit. I.
Annal. Vniuersit autem verum est: Convicia, si rascare, agnita vi-
didentur: p̄p̄ta exolecent.

Ibideam. FAMAM tamen ne confenne: & cogita Ceteris mortalium nam cu-
in eo flōre confita, quid sibi conducere arbitrentur: Princeps di-
uerſam eſe fortē, quibus præcipua rerum ad famam dirigenda.

Ibideam. Laus tibi & posteritas in oculis: censeasque cetera Princi-
pibus gloriari adeſe: et num insatiabiliter parandum, profferan sui
memoriam. Nam contentuſame, contentuſi virtutes.

DOCTRINAM non nihil ad hunc finem promoue: quæ dohī
languet, quoniam subtletū studiorum pretiis, etiam studia pereunt.

Ib. Pa-
negy.

Ib. Ita temporibus tuis dicendis, non dearent de cõtraingenia.

H 2

I. LI.

I. L I P S I
P O L I T I C O R V M
S I V E
C I V I L I S D O C T R I N A E
• L I B R I T E R T I I
C A P V T . I.

Prudentiam Principi per-necessariam. sine ea vim & opes iniuria. miscenda esse. sed primam illam in gubernatione prepollere.

PERT E X V I regiam hanc Virtutum vestem: Prudentia celam ordior. quam vt felici pe-
tine percurru & percūtiam, te vīa Miner-
ua nostra in uoco. ō eterni patris aeterna pro-
les. Prudētia ad omnes res humanas vif-
led ad imperium maximē quod sine cā non
solum infirmum sit, sed ausum dicere nullum. Quis nauim
mīhi dirigat, fine ferro quod affrictus Siderites? sic nemo
tempub. līne mente quan afflauie illa Diua. Vim solam
cogites? frustrā. Qualis poētarum illi Cyclopes, amissō ocu-
lōstalis Princeps, cui abelit lumen hoc frontis.

Vis consili expers mole ruit sag.

Nec est diurna possessio, in quam gladio inducimus.

At contrà.

Vim temperatam de quoque prouehunt

In manus:

Temperatam dico, prudentiae hac mixturam. *Pater* *de* *huius* *specie*
nominavit mellitus orator, *et* *filius* *de* *rebus* *rebus*, *nihil* *rebus* *rebus*
legit. *Nam* *vis* *prudentiae* *admixta*, *vis* *est*: *sine* *ea*, *abit* *magis* *vis*
noxiam.

Ncc

CIVILIS DOCTR. LIB. III.

Nec male poë

Valer. Flac.
v. Argon.

*— non solis viribus aequum
edere. Sæpè acri potior prudentia dextræ.*

Et certè in gubernatione palam potior: quia sola lene il- *Ingenio*
lud frānum est, quo voluntari rediguntur in obedientia. *Quicquid*
gyrum. Ecce, ne animalia quidem cetera domueris sine tra- *hunc*
Seneca 1. *Clem.* *Etatione quadam & ate: tu spes hominem: quo nullum*
animal morosius est, nullum maiori arte tractandū.

Naturā nos feroceſ, indotiti, & qui impatiētes, nedum
ſeruitur. & cū ad ēgoꝝ ſunt ἀδεια μετρον ουνισθεῖται, ή δὲ τετρά, & τοι
ad orrāt ἀργον αὐτοὶ ἐπονημέται: & homines in nullis magis insur-
gunt, quam in eis quos imperium in ſe adfertare ſentifuerit.

Ibidem. Et rem vidit, qui scripsit: πάτερ τῷ ἀλλοῖς φῶν, οὐ διδέσ-
ται ἀρχὴν: omnibus animalibus facilius, quam hominibus imperi-
are.

Arist. III. Illam igitur adhibe, & hoc adhibe: Η φρόντος, ἀρχαρτος. Ιδος τις πρudentia, προστασις. προστασις. προστασις.

Tac. xii. 1. Sanè omnium temporum euentus docebit, & docuit, ^{Cicero ut} plura in summa fortuna auspiciis & consiliis, quād telis & manū ^{supra omnia} bua geri.

Oraculum non insolens effatus est ille Yates:

Ευριπίδ. • Σοφὸν γαρ ἐτ βέλκωμε τὰς πολλὰς χρεῖς

Mesostoma leporinum Schürmann

Liu. XI. Quin addo: *Multa, que naturā impedita sunt, consilio expediri.*

CAPUT II.

Sed duplēcēm prudētiam ēsē: Aſe, & Ab aliis. illam optari, hanc
contingere. Rārām, imō adūrāto ēsē, vt Princeps aſe vno fatis
ſapiat.

IVR E hanc ergo Principi nostro inesse volo, & multò
magis adesse. Nam Sapientum duplex genus poëta vetus
apposite facit.

三

०५३

Propria:
Matematica,
Musica, &c.
Laudatissimus est, iustus qui cuncta videbit:
Sed laudandus est, qui parere recta monent.

Et nostra Suada: Sapientissimum esse dicunt cum, cui quod opus
sit, ipsi veniat in mentem: proxime accedere illum, qui alterius bene-
mentis obtemperat.

Cumque iis, vel ab iis potius, historicorum vberrimus:
Sepe audiens eum primum esse virum, qui ipse consulat quod in rem, & ius
secundum eum, quoniam momenti erudit: quin nec ipse consulere,
nec alteri parere sit, eum extremitate ingenij.

Prior, natus
rata in parta-
pula.
Magna etiam
vitis impo-
rtat.

Et quamquam inter primos Principem esse vocem: ta-
men ad secundos magis admoueam. Primum, quia nescio
quomodo (verè hoc, sed verecundè dicam) siue artae, siue
institutione, siue natura etiam his ab aula prima illa animis. Indicem
genitivis negat aforse.

Deinde ut eam habeant, tamen cum omnis ratio & institu-
tio vita, adumenta hominum desideret:

Tum hac Gubernatoria maximam in qua certum est, Princi-
cipem suam scientiam non posse cuncta completri.

Nec unius mentem esse tante molis caparem.

Itaque esto mihi
Sapientissimus & iustus, & omnibus opibus.

Principes sapientium commercio.

Et adsumus in partem curarum alios,

Certus magna negotia magnis adiutoribus egere:

Gravissimisque Principis labores, quis orbem terra capessit, ergo
re adiunctus.

Æuum omne videat, tardeminentes viros non magnis adiu-
toribus ad gubernandum fortunam suam nos reperi.

Oñera ñdñs ñdñs, ñdñs ñdñs: Pauca enim aliqua remus videat, Xerophy-
tus audiat.

At esse

Hesiod.
Op. i.

Ibidem.

At esse debent: πολλα βασιλεως δε θεατηματα, και πολλα δε: multi
Regi oculi, & multe aures.

LIN. XLIV. Thales mihi, si voler, rex esto, tamen si de sua vnius senten-
tia omnia geret, superbum hunc indicabo magis quam sapientem.

CAPUT III.

Itaque Adiutores ei capendum: idque iudicio. Eos duplices esse,
Consiliarios & Ministros. Qui, & quam viles illi!

• A D I T O R I B U S enim certè opus: & hoc regia pru-
dencia caput celescam, adsumere prudentes. Verè At-
ticus orator monuit,

• Precipuum Principi opus esse, amicos parare.

Plin. Pa-
neggij.
Ibidem.

Nullum enim maius boni imperij instrumentum, quam boni
amici.

Micr. Pa-
panegij.
Ibidem.

Regibus rex hoc crede. Illi Africani. Non exercitus neque
tribus auris, praefidus regni sunt, verum amici.

Cypr. apud
Xenoph.
lib. viii. l.

Huic Medo: Οι οδοι το γενοντο σπηλαιον το το βασιλεια δεσμοντο εις σπηλαιον
τον, αλλα τηρησαν φυσι τηρησαν την βασιλειαν αλλα διεστρα νει αποφελεσσον:

Non aureum istud sceptrum est quod regnum custodit, sed copia ami-
corum ea regibus sceptrum verissimum tutissimumque.

Sed quid parabis? Iudicij hic res est, quod si Principi nostro
restitutum à natura vel ab vlti, o salutarem illū & bono publi-
co natum? Tamen ego dirigam, & adminiculabor in parte.

Adiutores mihi duorum generum, Consiliarij & admini-
stri. Illi, quilingua & mente imprimis iuvant; hi, qui manu
& factis. Dignissimi illi, & a magno Philosopho scriptum:

Atillor.
Rhetor.
Aet. lib. xxi.
Attilor.
Rhetor.
Aet. lib. xxi.

To be done, et cetera, in the scriptum, lib. xxii. et cetera, Consiliarij, co-
rum que inter homines, dñnissimum est.

Veteri verbo surparatum:
Apud Pla-
ton.

Ite dñm dñm dñm i se vñcere iñ
Quiddam facrum profecti consultatio est.

Jidem maximè necessarij. Nonne consilio stant regna,
Salust. vñbes, domus? Ego ita competi, omnia regna, ciuitates, nationes, phili. dñm.
Cat.

vñque

Cosmopolites & frumentarii. Tertiò, Constantiam. Nam illaudat, qui ex alienis libidinibus. Sallust. ad Caes. ne hoc illic fluctuantur agitantur: interdum alia, deinde alia decernunt. viceorum qui dominatur similitas atque arrogantia sert, ita bonum malumve publicum existimant.

et non omnes concordie. At non Rigorem etiam: nec inconstantis putem sententiam, Cicer. pro Ballo. tanquam aliquod nauigium, & resp. tempestate moderari.

Nam verè prudens & sapiens, non semper it uno gradu, sed seneca, vna vidi.

Nec se in aliquibus mutat, sed potius aptat: & vt verbo di: Ulam. eundum, non cursum eundem tenet, sed portum.

Mediis & plausibus. Quartò, Modelstiam. & placent illi, qui specie obsequij re. Tac. tit. Hilar. gunt, ad omniaque sua agenda sunt, quieta cum industria adjunt.

Arte enim & flexu quodam opus siepe: & obliqua via eundum, quoniam licet re dñi. Talis Cornelianus Piso: nul. vi. Ann. annis fermnis sententia sponte auctor, & quoties necessitas ingrueret, prudenter moderans.

Talis Lepidus: qui pleresa ab saeuia adulacionibus aliorum in. anno. annis deflexit. nec tamen temperamenti egreditur, cum aquabilis autoritate & gratia apud Principem viguerit.

Reputatio, nro p̄f. Quintò, Silentium quia Taciturnitatis optimum atque tutissimum rerum administrandarum vinculum: Valer. II. cap. L.

Nec res magne sustineri possunt ab eo, cui tacere gracie est. Curt. II.

Arcani ergo ipsi, nec tamen arcanorum (salubriter monaco) scrutoratores, quia abditos principis sensus, & si quid occulat. Tacit. P. Ann. tuis parat, exquirere illicitum, an ipsi, nec ideo assequere.

CAPUT V.

Quae vitanda Consiliariis: & primum que impedimenta & velut vada bone Menti! Ea quatuor notata.

Hæc loca illa plana, per quæ tuò explicitur consiliorum vela. Sed vada etiam sunt & scopuli: quos notabo. quia ludibrium profecto ventis debet, quisquis non cauerit.

cauerit. Inter vada mihi Contumacia est: ad quam non se- Contumacia, confusio- mel obixit sua forta ista ratis. Nam quidam natura ita pu- ta. gnaces, ut

Tacit. I. Hilar. Tantum sententia aliorum contradicunt.

Qui, consilij quamvis egregij, quod non ipsi afferunt, inimici: Ei aduersus peritos perniciaces.